КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

РАЗДЕЛ I

ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий коллективный договор (далее – Договор) является

правовым актом, регулирующим социально-трудовые отношения в  Н(Ч)ОУ

СОШ «КМШ» и устанавливающим взаимные обязательства между

работниками и работодателем в лице их представителей.

 1.1. Сторонами коллективного Договора являются:

Работодатель Н(Ч)ОУ СОШ «КМШ» в лице распорядительного

директора Ворошиловой Натальи  Петровны, действующей  на основании

Устава,  именуемый далее Работодатель и Работники -  в  лице

уполномоченного представителя,  избранного общим собранием и

уполномоченного им на представительство для проведения коллективных

переговоров, заключения и изменения коллективного договора,

осуществления контроля за его выполнением,  а также для реализации права

на участие в управлении организацией, в том числе согласование

внутренних локальных документов организации, предусмотренных

действующим Трудовым законодательством РФ, рассмотрения трудовых

споров работников с работодателем.

  1.2 Работодатель признает уполномоченного представителя в

качестве единственного Представителя работников, поскольку он

уполномочен общим собранием работников  представлять их интересы в

области труда и связанных с трудом иных социально - трудовых

отношений.

1.3 В период действия коллективного договора, в случае его

выполнения Работодателем, уполномоченный представитель содействует

Работодателю в урегулировании конфликтов, возникающих из-за

требований, выходящих за рамки согласованных норм.

1.4 В случае пересмотра норм законодательства, иных нормативных

актов, улучшающих  положение работников по сравнению с настоящим

коллективным договором, действуют нормы этих актов.

 1.5 Контроль за исполнением коллективного договора

осуществляется сторонами самостоятельно, в объеме их компетенции, а

также органами по труду.

  1.6 Предмет  договора:

  Предметом настоящего договора являются взаимные обязательства

сторон по вопросам трудовых отношений, в том числе оплаты труда,

занятости, переобучения, условий высвобождения работников,

продолжительности рабочего времени и времени отдыха, улучшения

условий и охраны труда, социальных гарантий и другим вопросам,

определенным сторонами.

 2

  1.7. В настоящем коллективном договоре также воспроизводятся

основные положения законодательства о труде, имеющие наибольшее

значение  для  работников.

  1.8. Сфера действия коллективного договора:

  Действие настоящего коллективного договора распространяется на

всех работников организации.

  1.9. Основные  принципы  заключения  коллективного договора:

  Настоящий коллективный договор разработан на основе:

 1.9.1. Соблюдения норм действующего законодательства в области

трудовых отношений.

  1.9.2. Реальности обеспечения и выполнения принятых обязательств.

 1.9.3. В случае пересмотра норм законодательства, иных

нормативных актов, улучшающих положение работников по сравнению с

настоящим коллективным договором, действуют нормы этих актов.

  1.9.4. Коллективный договор заключен на 3года, вступает в силу со

дня его подписания сторонами.

  1.9.5. Стороны приступают к разработке и заключению нового

коллективного договора  за  три  месяца  до  окончания  срока  действия

настоящего  коллективного договора.

РАЗДЕЛ  II.

ОПЛАТА  ТРУДА.  ГАРАНТИИ  И  КОМПЕНСАЦИИ

2.1. Порядок оплаты труда регулируется  Положением об оплате

труда работников, утверждаемым Работодателем с учетом мнения общего

собрания работников.

2.2. Оплата труда каждого работника зависит от его личного

трудового вклада, качества труда и максимальным размером не

ограничивается.

Работодатель обязуется устанавливать минимальный размер заработной

платы работников не ниже величины прожиточного минимума для

трудоспособного населения Краснодарского края в соответствии с

действующим Региональным соглашением о минимальной заработной

плате в Краснодарском крае. Размер минимальной заработной платы

включает оплату за труд работника, полностью отработавшего норму

рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности),

по тарифной ставке либо окладу (должностному окладу), без учета

компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.

2.3. Заработная плата выплачивается работнику не реже чем каждые

полмесяца: за первую половину месяца-24 числа текущего месяца, за

вторую половину месяца-9 числа месяца, следующего за отчетным путем

перечисления на карточный счет работника. При совпадении дня выплаты с

выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы

производится накануне этого дня.

2.4. При выплате заработной платы работодатель извещает в

письменной форме каждого работника:

 3

1) о составных частях заработной платы, причитающейся ему за

соответствующий период;

2) о размерах иных сумм, начисленных работнику, в том числе

денежной компенсации за нарушение работодателем установленного срока

соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при

увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику;

3) о размерах и об основаниях произведенных удержаний;

4) об общей денежной сумме, подлежащей выплате.

2.5. Время простоя по вине работодателя и по причинам, не

зависящим от работодателя и работника, в том числе и при

кратковременном снижении производства и объема работ оплачивать в

размере не менее двух третей средней заработной платы работника.

2.6. Время приостановки работы в связи с задержкой выплаты

заработной платы на срок более 15 дней считать простоем по вине

работодателя, если работник в письменной форме известил работодателя о

начале приостановки работы и оплачивать его в размере средней заработной

платы.

2.7. При совмещении профессий, выполнении обязанностей

временно отсутствующего работника без освобождения от основной

работы, увеличения объема работы размер доплат устанавливается по

соглашению сторон, с учетом содержания и объема дополнительной работы

(ст. 151 ТК РФ).

2.8. При прекращении трудового договора  выплата всех сумм,

причитающихся работнику от работодателя, производится в день

увольнения работника.

РАЗДЕЛ Ш.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ И КОМПЕНСАЦИИ,

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ РАБОТНИКАМ

3.1. При наличии финансовых возможностей  Работодатель

предоставляет работникам  единовременную материальную помощь (по

заявлению работника).

3.2. Организовывать и принимать участие в Спартакиадах трудовых

коллективах.

РАЗДЕЛ IV.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАНЯТОСТИ

  4.1. Стороны исходят из того, что трудовые отношения работников

Н(Ч)ОУ  СОШ «КМШ» регулируются Трудовым кодексом РФ и настоящим

коллективным договором.

  4.2. При приеме на работу (до подписания трудового договора)

работодатель обязуется  ознакомить  вновь   поступающего  работника под

роспись:

  с коллективным договором;

  с условиями оплаты труда;

 4

  с состоянием условий и охраны труда на рабочем месте;

  с положенными льготами и компенсациями;

  с правилами внутреннего трудового распорядка;

и иными локальными нормативными актами, непосредственно связанными

с трудовой деятельностью работника.

 4.3. Условия трудового договора не могут ухудшать положение

работников по сравнению с действующим трудовым законодательством,

настоящим коллективным договором.

4.4. Работодатель и работники обязуются выполнять условия

заключенного трудового договора. В связи с этим Работодатель не вправе

требовать от работников выполнения работы, не обусловленной трудовым

договором.

4.5. Все вопросы, связанные с изменением структуры организации,

ее реорганизацией, а также сокращением численности и штатов,

рассматриваются предварительно с участием представителя общего

собрания работников.

4.6. Работодатель обязуется заблаговременно, но не позднее, чем за

три месяца, предоставлять представителю работников информацию о

предстоящем  высвобождении работников.

4.7. Стороны договорились, что помимо лиц, указанных в ст. 179 ТК

РФ, преимущественное право на оставление на работе при сокращении

численности или штата имеют лица:

-предпенсионного возраста; проработавшие на предприятии свыше

10 лет; работники, получившие производственную травму,

профзаболевание в организации.

4.8. Работодатель обязуется:

4.8.1.При приеме, переводе на другую работу работников знакомить

под роспись соответственно с режимом труда и отдыха, системой оплаты

труда, установленными Договором и локальными нормативными актами

Учреждения, обязанностями, преимуществами и льготами (в соответствии

со ст. 68 ТК).

4.8.2. Согласовывать с представителем общего собрания работников

включение в индивидуальные трудовые договоры положений о социально –

бытовых условиях.

4.8.3. При необходимости сокращения рабочих мест (должностей) в

первую очередь принимать в нижеуказанном порядке следующие меры:

-    ликвидация вакансий, увольнение совместителей;

- сокращение численности административно - управленческого

персонала;

- ограничение (запрет) совмещения профессий и должностей по

согласованию с руководителем учреждения;

- проведение внутренних переводов подлежащих высвобождению

работников на вакантные места, соответствующие их квалификации, а при

отсутствии таких вакансий – на все иные имеющиеся в Учреждении

вакансии.

 5

- предоставлять возможность переобучения высвобождаемым

работникам за счет средств организации профессиям, по которым имеются

вакансии.

4.8.4. Предоставлять лицам, получившим уведомление об

увольнении  по п.1 и 2 ч.1 ст. 81 ТК РФ, свободное от  работы время  4 часа

в неделю для поиска нового места работы с сохранением среднего

заработка.

4.8.5. Обеспечивать преимущественное право трудоустройства

бывшим  работникам организации, получившим травму на производстве по

вине организации, или профзаболевание, если их квалификация

соответствует  требованиям  производства.

4.8.6. Работникам, поступившим самостоятельно в образовательные

учреждения, Работодатель предоставляет дополнительные отпуска с

сохранением среднего заработка в случаях и размерах, предусмотренных

Трудовым кодексом РФ.

4.9. Продолжительность ежедневной работы и трудовой распорядок

для работников образовательного учреждения устанавливается Правилами

внутреннего трудового распорядка.

РАЗДЕЛ V.

СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ, НЕПОСРЕДСТВЕННО СВЯЗАННЫЕ С

ТРУДОВЫМИ ОТНОШЕНИЯМИ

 Работодатель:

 5.1.Гарантирует работникам организации условия труда,

обеспечивающие исполнение ими должностных обязанностей.

 5.2.Утверждает график ежегодных отпусков за две недели до

наступления календарного года с учетом мнения представителя общего

собрания работников и извещает работника за 2 недели о времени начала

отпуска.

 5.3.Своевременно и в полном объеме  производит перечисление за

работников страховых взносов в Пенсионный фонд РФ (Закон РФ «Об

обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации».) и

отражает размер производимых перечислений в расчетном листке

работников.

5.4.Работникам - женам военнослужащих, проходящих

действительную военную службу, предоставляется ежегодный

оплачиваемый отпуск одновременно с отпуском их мужей по справке

воинской части. В случае отсутствия права на оплачиваемый отпуск женам

военнослужащих предоставляется отпуск без сохранения заработной платы

сроком не менее 14 календарных дней.

5.5. Предоставляет дополнительный отпуск работникам без

сохранения  заработной платы на срок до 30 календарных дней по его

заявлению при условии обеспеченности нормального осуществления

деятельности Учреждения.

 6

5.6. Педагогическим и определенным руководящим работникам

предоставляется ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск,

продолжительность которого устанавливается постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 мая 2015 г. № 466 «О

ежегодных основных удлиненных оплачиваемых отпусках».

Остальным категориям работников предоставляется основной

оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней с

сохранением места работы (должности) и среднего заработка.

5.7. Работодатель обязан на основании письменного заявления

работника предоставить отпуск без сохранения заработной платы в

соответствии со ст. 128 ТК РФ:

- работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти

близких родственников – до 5 календарных дней;

- работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;

- работающим пенсионерам по старости (по возрасту) – до 14

календарных дней в году;

- родителям и женам (мужьям) военнослужащих, сотрудников органов

внутренних дел, федеральной противопожарной службы,  таможенных

органов, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы, погибших или умерших вследствие ранения, контузии или увечья,

полученных при исполнении обязанностей военной службы, либо

вследствие заболевания, связанного с прохождением военной службы – до

14 календарных дней в году.

5.8. Работникам, имеющим детей-инвалидов, предоставляется четыре

дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц в соответствии со ст.

262 Трудового кодекса РФ. Оплата каждого дополнительного выходного

дня производится в размере среднего заработка из средств Фонда

социального страхования  РФ.

РАЗДЕЛ VI

УСЛОВИЯ РАБОТЫ. ОХРАНА И БЕЗОПАСНОСТЬ ТРУДА

Работодатель в соответствии с действующим законодательством и

нормативными актами по охране труда обязуется:

6.1. Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны

труда осуществлять в размере не менее 0,2 % суммы затрат от оказываемых

услуг.

6.2. Выполнить в установленные сроки комплекс организационных и

технических мероприятий, предусмотренных соглашением по охране труда

согласно приложению.

6.3. Специальная оценка условий труда всех рабочих мест проведена в

2019 году.

6.4. Обеспечить обучение безопасным методам и приемам

выполнения работ, оказанию первой помощи пострадавшим на

производстве, проведение инструктажей по охране труда и стажировки.

 7

6.5. Организовать в установленные сроки, за счет собственных

средств, проведение медицинского осмотра работников, обязанных

проходить предварительный и периодический медицинский осмотр, в

соответствии с перечнем профессий и должностей: все работники – 1 раз в

год.

6.6. Заключать договор социального страхования работников от

несчастных случаев на производстве за счет средств работодателя.

6.7. Обеспечить работников спецодеждой и смывающими средствами:

уборщик служебных помещений – 1 халат от общих загрязнений в год, 6

пар перчаток с точечным покрытием в год, 12 пар перчаток из полимерных

материалов в год; мыло 200 гр. в месяц.

6.8. Работники отдельных профессий, производств, предприятий,

учреждений и организаций, перечень которых утверждается

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным

органом исполнительной власти, проходят обязательное медицинское

освидетельствования для выявления ВИЧ-инфекции при проведении

обязательных предварительных при поступлении на работу и

периодических медицинских осмотров. (Федеральный закон от 30.03.1995 г.

№ 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекции)".

6.9. Создать на паритетной основе из представителей работодателя и

работников комиссию по охране труда.

6.10. Ежемесячно, в первый четверг, организовать проведение Дня

охраны труда в организации. Возложить обязанности по его проведению на

комиссию по охране труда или на лицо, ответственное за охрану труда в

организации.

6.11. Работники обязаны:

соблюдать нормы, правила и инструкции по охране труда;

проходить предварительные и периодические медицинские осмотры;

немедленно сообщать непосредственному руководителю о любом

несчастном случае, а также о ситуации, создающей угрозу жизни и

здоровью людей на производстве.

РАЗДЕЛ VII.

РАБОЧЕЕ  ВРЕМЯ

7.1. Для работников устанавливается 5-6 дневная рабочая неделя с 1-2

выходными днями в зависимости от количества педагогической нагрузки.

Конкретная продолжительность ежедневной работы (время начала и

окончания работы, перерывов в работе, чередование рабочих  и  нерабочих

дней и т. д.) устанавливаются правилами внутреннего трудового

распорядка, утверждаемыми Работодателем с учетом  мнения представителя

работников.

7.2. Привлечение работника к работе в выходные и нерабочие

праздничные дни допускается с его письменного согласия, по письменному

 8

распоряжению руководителя организации, и с соблюдением требований

ст.113 ТК РФ.

7.3. По соглашению между работниками и работодателем может

устанавливаться неполное рабочее время.

РАЗДЕЛ  VIII.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

 8.1. Изменения и дополнения в коллективный договор в течение

срока его действия производятся в порядке, предусмотренном Трудовым

законодательством для его заключения.

 8.2. В течение  трех месяцев до  окончания срока действия

прежнего коллективного договора, представители работников или

работодателя направляют другой стороне письменное уведомление о начале

переговоров по заключению нового коллективного договора.

 8.3. Контроль за выполнением данного коллективного договора

осуществляется представителями сторон, а также соответствующими

органами  по  труду.

8.4. Два раза в год стороны отчитываются о  выполнении

коллективного договора на общем собрании работников организации

8.5. За неисполнение мероприятий коллективного договора

администрация несет ответственность в соответствии с законодательством.

8.6. Стороны пришли к соглашению, что текст коллективного

договора должен быть размножен в 3-х экземплярах в целях

беспрепятственного ознакомления с его текстом работников организации.